
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική απόδοση και επανακαθορισμός των Ανα-
λυτικών Λογαριασμών Εξόδων (πρώην Κ.Α.Ε) που 
πληρώνονται σε βάρος της πάγιας προκαταβο-
λής, που συστάθηκε στο Υπουργείο Εμπορίου με 
το π.δ. 783/1978 (ΦΕΚ 180/Α΄).

2 Ολική απόδοση της πάγιας προκαταβολής που 
συστάθηκε στο Υπουργείο Συντονισμού με το 
ν.δ. 4242/1962.

3 Τροποποίηση της 1406/52601/4.5.2016 υπουργι-
κής απόφασης (ΦΕΚ 1291 τ.Β΄/2016) «Καθορισμός 
λεπτομερειών σχετικά με την διαδικασία μεταβί-
βασης των δικαιωμάτων βασικής ενίσχυσης, σε 
εφαρμογή των διατάξεων των καν(ΕΕ) 1307/2013 
και 639/2014.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 52439 (1)
Μερική απόδοση και επανακαθορισμός των Ανα-

λυτικών Λογαριασμών Εξόδων (πρώην Κ.Α.Ε) που 

πληρώνονται σε βάρος της πάγιας προκαταβο-

λής, που συστάθηκε στο Υπουργείο Εμπορίου με 

το π.δ. 783/1978 (ΦΕΚ 180/Α΄).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄/28.6.2014) «Αρχές δη-

μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις».

2. Το ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176/Α΄/16.12.2015) «..... μι-
σθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις...», 
όπως ισχύει.

3. Το π.δ. 123/2016 (ΦΕΚ 208/Α΄/4.11.2016) «Ανασύ-
σταση και μετονομασία ... Υπουργείων ...Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού...».

4. Το π.δ. 142/2017 (ΦΕΚ 181/Α΄/23.11.2017) «Οργανι-
σμός του Υπουργείου Οικονομικών».

5. Το π.δ. 147/2017 (ΦΕΚ 192/Α΄/13.12.2017) «Οργανι-
σμός του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Το π.δ. 22/2018 (ΦΕΚ 37/Α΄/28.2.2018) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών».

7. Το π.δ. 783/1978 (ΦΕΚ 180/Α΄/31.10.1978) «Περί 
συστάσεως παγίας προκαταβολής εις το Υπουργείον 
Εμπορίου».

8. Το π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22.4.2005) «Κωδικοποί-
ηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερ-
νητικά όργανα».

9. Την 40177/2524/9.5.1988 κοινή απόφαση «περί κα-
θορισμού ύψους της παγίας προκαταβολής του Υπουρ-
γείου Εμπορίου στο ποσό των 2.500.000 δραχμών.

10. Την 2065147/6220/11.8.1989 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Εμπορίου, «τροποποίηση 
της 40177/2524/9.5.1988 κοινής απόφασης, «περί καθο-
ρισμού ύψους της παγίας προκαταβολής του Υπουργεί-
ου Εμπορίου στο ποσό των 5.000.000 δραχμών».

11. Την 2/40432/30.7.2001 (ΦΕΚ 1166/Β΄/6.9.2001) κοι-
νή απόφαση των Υφυπουργών Οικονομικών και Ανά-
πτυξης «Τροποποίηση της 2065147/6220/11.8.1989 κοι-
νής απόφασης Υπουργών Οικονομικών και Εμπορίου», 
«περί καθορισμού ύψους της παγίας προκαταβολής 
του Υπουργείου Εμπορίου στο ποσό των 12.000.000 
δραχμών».

12. Την Υ29/8.10.2015 (ΦΕΚ 2168 Β΄) απόφαση του 
Πρωθυπουργού «περί αναθέσεως αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλια-
ράκη».

13. Την 2/58493/ΔΠΓΚ/31.7.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών «Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμη-
ση του Προϋπολογισμού» (ΦΕΚ 3240 Β΄).

14. Την με αριθμ. πρωτ. 55565/22.5.2015 (ΦΕΚ 992/
Β΄/28.5.2015) απόφαση Υπουργού και Υφυπουργού Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας «Μεταβίβαση δικαιώμα-
τος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού...».

15. Το με αριθμ. πρωτ. 134845/13.12.2018 έγγραφο 
της Γ.Δ.Ο.Υ. του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης 
προς το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους «περί απόδο-
σης Πάγιων Προκαταβολών Υπουργείου Οικονομίας και 
Ανάπτυξης».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Μαΐου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1906

21897



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21898 Τεύχος B’ 1906/28.05.2019

16. Το Α.Π.2/95216/ΔΛΓΚ-Α΄/28.12.2018 έγγραφο του 
Γενικού Λογιστηρίου του κράτους «Παροχή Οδηγιών 
σχετικά με τη μερική απόδοση πάγιας προκαταβολής 
στη ΓΓΕ για δαπάνες μετακινήσεων εξωτερικού».

17. Την Α.Π.20138/15.2.2019 Σύμφωνη Γνώμη της 
Γ.Δ.Ο.Υ., για τη μερική απόδοση και τον επανακαθορισμό 
των Αναλυτικών Λογαριασμών Εξόδων (πρώην Κ.Α.Ε) 
που πληρώνονται σε βάρος της πάγιας προκαταβολής, 
που συστάθηκε στο Υπουργείο Εμπορίου με το π.δ. 
783/1978 (ΦΕΚ 180 Α΄).

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Τη μερική απόδοση της πάγιας προκαταβολής κατά 
το ποσό των 31.014,42 €, η οποία διαμορφώνεται πλέον 
από ποσό ύψους 35.216,43 € στο ποσό των 4.202,01 €.

Άρθρο 2

Οι Αναλυτικοί Λογαριασμοί Εξόδων (πρώην ΚΑΕ) του 
φορέα 1035.205.00.000.00 σε βάρος των οποίων γίνεται 
η πληρωμή δαπανών από την πάγια προκαταβολή της 
Γεν. Γραμματείας Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή 
του πρώην Υπουργείου Εμπορίου σύμφωνα με τη νέα 
οικονομική και διοικητική ταξινόμηση, καθορίζονται ως 
ακολούθως:

Αναλυτικός 
Λογ/σμός 
Εξόδων

Ονομασία
Ποσοστό 
διάθεσης 

(%)

2420401001 
Έξοδα μετακίνησης αιρετών και 
οργάνων διοίκησης στο εσωτε-
ρικό 

100%

2420402001 
Έξοδα μετακίνησης αιρετών και 
οργάνων διοίκησης στο εξωτε-
ρικό 

100%

2420404001 Έξοδα κίνησης προσωπικού 100%

2420403001 Έξοδα ημερήσιας αποζημίω-
σης προσωπικού 100%

2420405001 Έξοδα διανυκτέρευσης προ-
σωπικού 100%

2420407002

Έξοδα μετακίνησης και διαμο-
νής δημοσίων υπαλλήλων (μο-
νίμων και Ι.Δ.Α.Χ.) και λοιπών 
προσώπων για συμμετοχή τους 
στις εργασίες των κοινοτικών 
οργάνων στο εξωτερικό

100%

Άρθρο 3
Όλες οι προγενέστερες κοινές υπουργικές αποφάσεις 

που αφορούν στον φορέα, στον ειδικό φορέα, στους 
κωδικούς αριθμούς εξόδων, στο ύψος της πάγιας προ-
καταβολής και τα ποσοστά διάθεσης αυτών, παύουν 
να ισχύουν από τη δημοσίευση της παρούσας κοινής 
υπουργικής απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως.

Άρθρο 4
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Μαΐου 2019 

Οι Υπουργοί

  Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομίας και Ανάπτυξης  Οικονομικών

ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 52438 (2)
Ολική απόδοση της πάγιας προκαταβολής που 

συστάθηκε στο Υπουργείο Συντονισμού με το 

ν.δ. 4242/1962.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 2685/1999 «Κάλυψη δαπανών μετακινουμέ-

νων υπαλλήλων εντός και εκτός επικράτειας και άλλες 
διατάξεις».

2. Το ν. 4270/2014, Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και ευθύνης (άρθρα 108-113), όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει με το άρθρο 10 του ν. 4337/2015.

3. Το ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176/Α΄/16.12.2015) «.... μι-
σθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις...» 
όπως ισχύει.

4. Το π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22.4.2005) «Κώδικας 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα.».

5. Το ν.δ. 4242/1962 άρθρο 32 (ΦΕΚ 135/Α΄/1.9.1962) 
με το οποίο συστάθηκε στο Υπουργείο Συντονισμού 
πάγια προκαταβολή για την αντιμετώπιση σχετικών 
δαπανών.

6. Το π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22.4.2005) «Κωδικοποί-
ηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερ-
νητικά όργανα».

7. Το π.δ. 164/1978 Περί επεκτάσεως της κατά το άρ-
θρο 32 του ν.δ. 4242/1962 συσταθείσης παγίας προκατα-
βολής και επί λοιπών δαπανών υπηρεσιακών αποστολών 
και μεταβάσεων στο εξωτερικό.

8. Το π.δ. 123/2016 (ΦΕΚ 208/Α΄/4.11.2016) «Ανασύ-
σταση και μετονομασία ... Υπουργείων ...Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού...».

9. Το π.δ. 142/2017 (ΦΕΚ 181/Α΄/23.11.2017) «Οργανι-
σμός του Υπουργείου Οικονομικών».

10. Το π.δ. 147/2017 (ΦΕΚ 192/Α΄/13.12.2017) «Οργανι-
σμός του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

11. Το π.δ. 22/2018 (ΦΕΚ 37/Α΄/28.2.2018) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών».

12. Του π.δ. 80/2016, «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους Διατάκτες».

13. Την Α.Π. 2/89632/30.12.1999 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21899Τεύχος B’ 1906/28.05.2019

οποία αυξήθηκε το ποσόν της πάγιας προκαταβολής 
από 20.000.000 σε 35000.000 δρχ. (ευρώ 102.714,60) σε 
εφαρμογή του π.δ. 164/1978.

14. Την Α.Π. 78285/5718/23.7.2015 απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Του-
ρισμού και Οικονομικών «Περί του είδους και του ποσο-
στού δαπανών που πληρώνονται σε βάρος της πάγιας 
προκαταβολής της κεντρικής υπηρεσίας».

15. Την αριθμ. 2034121/3843/17.5.1996 (ΦΕΚ 454/
τ.Β΄/14.6.1996) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
περί του τύπου του ισοζυγίου της πάγιας προκαταβολής.

16. Την υπ’ αριθμ. Υ29/8.10.2015 (ΦΕΚ 2168 Β΄) από-
φαση του Πρωθυπουργού «περί αναθέσεως αρμοδιοτή-
των στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο 
Χουλιαράκη.».

17. Την Α.Π. 55565/22.5.2015 (ΦΕΚ 992/Β΄/28.5.2015) 
απόφαση Υπουργού και Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Ανταγωνιστικότητας «Μεταβίβαση δικαιώματος υπο-
γραφής «Με εντολή Υπουργού...»».

18. Την Α.Π. 2/58493/ΔΠΓΚ/31.7.2018 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική και Διοικητική Τα-
ξινόμηση του Προϋπολογισμού» (ΦΕΚ 3240 Β΄).

19. Την Α.Π. 942/15.2.2016 εισήγηση της αρμόδιας 
Υπηρεσίας Δημοσιονομικού ελέγχου (Υ.Δ.Ε.).

20. Το Α.Π. 134845/13.12.2018 έγγραφο της Γ.Δ.Ο.Υ. 
του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης προς το Γε-
νικό Λογιστήριο του Κράτους «περί απόδοσης Πάγιων 
Προκαταβολών Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης».

21. Το Α.Π. 2/92317/ΔΛΓΚ-Α΄/28.12.2018 έγγραφο του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Ολική απόδοση πά-
γιας προκαταβολής».

22. Την Α.Π. 19888/14.2.2019 Σύμφωνη Γνώμη της 
Γ.Δ.Ο.Υ., για την ολική απόδοση της πάγιας προκαταβο-
λής που συστάθηκε στο Υπουργείο Συντονισμού με το 
ν.δ. 4242/1962.

23. Το γεγονός ότι από την παρούσα κοινή υπουργική 
απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατι-
κού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Την κατάργηση της πάγιας προκαταβολής, που συ-

στάθηκε με το ν.δ. 4242/1962 άρθρο 32 (ΦΕΚ 135/
Α΄/1.9.1962) όπως έχει τροποποιηθεί μεταγενέστερα 
και ισχύει, και την απόδοση του ποσού αυτής ύψους 
εξήντα επτά χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (67.500,0 €) 
στον λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου που τηρείται 
στην ΤτΕ, με ΙΒΑΝ GR31 0100 0230 0000 0000 0200 543.

Άρθρο 2
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Μαΐου 2019 

Οι Υπουργοί

  Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομίας και Ανάπτυξης  Οικονομικών

ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Αριθμ. 844/107680 (3)
Τροποποίηση της 1406/52601/4.5.2016 υπουρ-

γικής απόφασης (ΦΕΚ 1291 τ.Β΄/2016) «Καθορι-

σμός λεπτομερειών σχετικά με την διαδικασία 

μεταβίβασης των δικαιωμάτων βασικής ενίσχυ-

σης, σε εφαρμογή των διατάξεων των καν(ΕΕ) 

1307/2013 και 639/2014.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α΄ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, 
μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 78).

β) Των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 
Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-
νατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης 
και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύν-
σεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας 
και «Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης» Α.Ε. και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 200), όπως ισχύουν.

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).

2. Την αριθμ. 2428/119952/6.9.2018 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Βασίλειο Κόκκαλη» 
(Β΄ 3936).

3. Το με Ref. Ares(2019)3076123 - 8.5.2019 έγγραφο 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με θέμα «Αποτελέσματα της 
γραπτής διαδικασίας που κινήθηκε από τις 6.5.2019 έως 
7.5.2019 της Επιτροπής των Άμεσων Ενισχύσεων και της 
Επιτροπής Αγροτικής Ανάπτυξης».

4. Την υπ’ αριθμ. 39927/10.5.2019 εισήγηση του 
Ο.Π.ΕΚ.Ε.Π.Ε. και

5. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση τροποποιείται η με αριθμ. 
1406/52601/4.5.2016 (ΦΕΚ 1291 Β΄/2016) υπουργική 
απόφαση όπως ισχύει, προκειμένου να παραταθεί η 
καταληκτική ημερομηνία υποβολής της αίτησης μετα-
βίβασης για το έτος ενίσχυσης 2019 έως 1 Ιουλίου 2019.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21900 Τεύχος B’ 1906/28.05.2019

Άρθρο 2
Τροποποίηση της με αριθμ. 1406/
52601/4.5.2016 υπουργικής απόφασης

Τροποποιείται η με αριθμ. 1406/52601/4.5.2016 
υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 1291 Β΄/2016), ως εξής:

1. Η παράγραφος 1 του άρθρου 5 αντικαθίσταται με 
την κάτωθι:

«1. Η μεταβίβαση των δικαιωμάτων ενίσχυσης είναι 
δυνατή σε όλη τη διάρκεια του έτους. Προκειμένου οι 
αιτήσεις μεταβίβασης να ληφθούν υπόψη στις ενισχύσεις 
του εκάστοτε έτους ενίσχυσης, καταληκτική ημερομη-
νία υποβολής της αίτησης μεταβίβασης στον ΟΠΕΚΕΠΕ 
είναι η 15η Μαΐου εκάστοτε έτους. Ειδικά, για το έτος 
ενίσχυσης 2016, η καταληκτική ημερομηνία υποβολής 
της αίτησης μεταβίβασης είναι η 30 Ιουνίου 2016. Ειδικά, 
για το έτος ενίσχυσης 2017, η καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής της αίτησης μεταβίβασης είναι η 30 Ιουνίου 
2017. Ειδικά, για το έτος ενίσχυσης 2018, η καταληκτική 
ημερομηνία υποβολής της αίτησης μεταβίβασης είναι 
η 2 Ιουλίου 2018. Ειδικά, για το έτος ενίσχυσης 2019, η 
καταληκτική ημερομηνία υποβολής της αίτησης μετα-
βίβασης είναι η 1 Ιουλίου 2019.

Όσον αφορά στις αιτήσεις μεταβίβασης, που συνοδεύ-
ονται με οριστική μεταβίβαση ή εκμίσθωση γης, από τις 
σχετικές συμβολαιογραφικές πράξεις ή συμφωνητικά 
μίσθωσης γης πρέπει να αποδεικνύεται ότι ο αποδέκτης 
έχει τη γη στην κατοχή του στις 31 Μαΐου του εκάστοτε 
έτους».

2. Η παράγραφος 2 του άρθρου 6 αντικαθίσταται με 
την κάτωθι:

«2. Αίτηση ακύρωσης οριστικοποιημένων αιτήσεων 
μεταβίβασης του εκάστοτε έτους, γίνεται δεκτή, εφόσον 
υποβληθεί στη διαδικτυακή εφαρμογή ως την καταλη-
κτική ημερομηνία τροποποίησης της ενιαίας αίτησης 
ενίσχυσης, ήτοι 25 ημερολογιακές ημέρες μετά την 15 
Μαΐου εκάστοτε έτους. Ειδικά, για το έτος ενίσχυσης 
2016, η υποβολή της αίτησης ακύρωσης γίνεται δεκτή, 
εφόσον υποβληθεί στη διαδικτυακή εφαρμογή ως 25 
ημερολογιακές ημέρες μετά την καταληκτική ημερομη-
νία υποβολής της ενιαίας αίτησης ενίσχυσης, ήτοι ως την 
11 Ιουλίου 2016. Ειδικά, για το έτος ενίσχυσης 2017, η 
υποβολή της αίτησης ακύρωσης γίνεται δεκτή, εφόσον 
υποβληθεί στη διαδικτυακή εφαρμογή ως 25 ημερολο-
γιακές ημέρες μετά την καταληκτική ημερομηνία υποβο-
λής της ενιαίας αίτησης ενίσχυσης, ήτοι ως την 10 Ιουλίου 
2017. Ειδικά, για το έτος ενίσχυσης 2018, η υποβολή της 
αίτησης ακύρωσης γίνεται δεκτή, εφόσον υποβληθεί στη 
διαδικτυακή εφαρμογή ως 25 ημερολογιακές ημέρες 
μετά την καταληκτική ημερομηνία υποβολής της ενιαίας 

αίτησης ενίσχυσης, ήτοι ως την 10 Ιουλίου 2018. Ειδικά, 
για το έτος ενίσχυσης 2019, η υποβολή της αίτησης ακύ-
ρωσης γίνεται δεκτή, εφόσον υποβληθεί στη διαδικτυ-
ακή εφαρμογή ως 25 ημερολογιακές ημέρες μετά την 
καταληκτική ημερομηνία υποβολής της ενιαίας αίτησης 
ενίσχυσης, ήτοι ως την 15 Ιουλίου 2019».

3. Η παράγραφος 3 του άρθρου 6 αντικαθίσταται με 
την κάτωθι:

«3. Για την τροποποίηση οριστικοποιημένων αιτή-
σεων μεταβίβασης απαιτείται πρώτα η ακύρωση της 
αίτησης μεταβίβασης, όπως περιγράφεται παραπάνω 
και η υποβολή στη διαδικτυακή εφαρμογή της τροπο-
ποιημένης αίτησης μεταβίβασης, συνοδευόμενη από 
όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά. Τροποποίηση ορι-
στικοποιημένων αιτήσεων μεταβίβασης γίνεται δεκτή, 
εφόσον υποβληθεί στη διαδικτυακή εφαρμογή ως την 
καταληκτική ημερομηνία τροποποίησης της ενιαίας αί-
τησης ενίσχυσης. Ειδικά, για το έτος ενίσχυσης 2016, 
τροποποίηση οριστικοποιημένων αιτήσεων μεταβίβα-
σης γίνεται δεκτή, εφόσον υποβληθεί στη διαδικτυακή 
εφαρμογή ως 25 ημερολογιακές ημέρες μετά την κα-
ταληκτική ημερομηνία υποβολής της ενιαίας αίτησης 
ενίσχυσης, ήτοι ως την 11 Ιουλίου 2016. Ειδικά, για το 
έτος ενίσχυσης 2017, τροποποίηση οριστικοποιημένων 
αιτήσεων μεταβίβασης γίνεται δεκτή, εφόσον υποβλη-
θεί στη διαδικτυακή εφαρμογή ως 25 ημερολογιακές 
ημέρες μετά την καταληκτική ημερομηνία υποβολής 
της ενιαίας αίτησης ενίσχυσης, ήτοι ως την 10 Ιουλίου 
2017. Ειδικά, για το έτος ενίσχυσης 2018, τροποποίηση 
οριστικοποιημένων αιτήσεων μεταβίβασης γίνεται δε-
κτή, εφόσον υποβληθεί στη διαδικτυακή εφαρμογή ως 
25 ημερολογιακές ημέρες μετά την καταληκτική ημερο-
μηνία υποβολής της ενιαίας αίτησης ενίσχυσης, ήτοι ως 
την 10 Ιουλίου 2018. Ειδικά, για το έτος ενίσχυσης 2019, 
τροποποίηση οριστικοποιημένων αιτήσεων μεταβίβα-
σης γίνεται δεκτή, εφόσον υποβληθεί στη διαδικτυακή 
εφαρμογή ως 25 ημερολογιακές ημέρες μετά την κα-
ταληκτική ημερομηνία υποβολής της ενιαίας αίτησης 
ενίσχυσης, ήτοι ως την 15 Ιουλίου 2019».

Άρθρο 3
Η απόφαση αυτή ισχύει από το έτος ενίσχυσης 2019. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Μαΐου 2019 

Ο Υπουργός  Ο Υφυπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΑΧΩΒΙΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02019062805190004*


		2019-05-29T11:04:11+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




